



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Individual
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DE 2017
 (Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual A 31-08-2017	Año Anterior A 31-08-2016
INGRESOS OPERACIONALES	1.236.073.877.790	1.217.145.812.779
VENTA DE BIENES	4.853.253.540	3.279.530.889
Bienes Comercializados	4.853.253.540	3.279.530.889
VENTA DE SERVICIOS	1.231.220.624.250	1.213.866.281.890
Servicios de energía	754.452.600.720	779.866.530.258
Servicio de Acueducto	197.982.142.506	168.080.215.532
Servicio de Alcantarillado	170.831.433.520	156.056.335.124
Servicios de Comunicaciones	7.079.949.548	7.931.888.630
Servicio de Telecomunicaciones	106.700.498.492	104.431.488.260
Servicios Informáticos	201.871.411	61.289.756
Otros Servicios	10.393.495.519	11.682.153.493
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	(16.421.367.466)	(14.243.619.163)
COSTO DE VENTAS	984.090.151.376	1.010.534.527.824
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	324.081.095	1.933.515.151
Bienes comercializados	324.081.095	1.933.515.151
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	983.766.070.281	1.008.601.012.673
SERVICIOS PUBLICOS	983.766.070.281	1.008.601.012.673
Energía	655.097.096.583	654.814.841.007
Acueducto	114.068.298.957	114.470.067.251
Alcantarillado	98.735.977.655	111.611.250.129
Telecomunicaciones	115.864.699.086	127.704.854.286
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	251.983.726.414	206.611.284.955
GASTOS OPERACIONALES	147.019.632.636	145.636.490.134
DE ADMINISTRACION OPERACIONALES	110.027.682.872	128.402.926.725
Sueldos y salarios	20.434.803.213	17.948.042.405
Contribuciones Imputadas	4.289.475.219	4.550.921.040
Contribuciones Efectivas	10.511.980.624	11.255.459.264
Aportes Sobre la Nómina	428.775.000	437.872.300
Prestaciones Sociales	17.145.108.839	15.207.615.061
Gastos de Personal Diversos	3.703.164.345	3.428.691.818
Gastos Generales	34.089.808.124	33.278.165.220
Impuestos Contribuciones y Tasas	19.424.567.508	42.296.159.617
DE VENTAS	-	-
Generales	-	-
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACION	36.991.949.764	17.233.563.409
Deterioro de cuentas por cobrar	-	6.221.218.530
Deterioro de cuentas por cobrar a costo amortizado	207.979.256	4.052.008.249
Deterioro de activos intangibles	146.156.336	146.156.336
Depreciación de propiedades planta y equipo	1.809.052.172	1.635.021.568
Depreciación de propiedades de inversión	30.965.846	169.563.065
Amortización de activos intangibles	4.481.440.767	4.406.654.615
Provisión filgijos y demandas	13.423.822.150	602.941.046
Provisiones diversas	16.892.533.237	-
UTILIDAD OPERACIONAL	104.964.093.778	60.974.794.821
INGRESOS NO OPERACIONALES	127.557.050.050	123.227.642.290
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	343.815.186	7.029.635.989
Subvenciones	343.815.186	7.029.635.989
OTROS INGRESOS	127.213.234.864	116.198.006.301
Financieros	86.163.405.933	78.071.677.811
Ajuste por Diferencia en Cambio	185.460.391	741.534.526
Ingresos diversos	32.456.821.102	32.524.995.198
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas	0	398.725
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	2.722.484.395	29.403.509
Impuesto a las Ganancias Diferido	-	-
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	5.685.063.043	4.829.996.532
GASTOS NO OPERACIONALES	71.779.116.638	97.627.406.886
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	-	68.241.107.872
Pensiones de Jubilación Patronales	0	68.241.107.872
OTROS GASTOS	71.779.116.638	29.386.299.014
Comisiones	2.571.548.958	2.161.125.711
Financieros	67.523.148.008	24.866.313.272
Otros gastos diversos	1.684.419.672	2.358.860.031
UTILIDAD NO OPERACIONAL	160.742.027.190	86.575.030.225
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	160.742.027.190	86.575.030.225
Gasto impuesto corriente sobre la renta y complementarios	35.523.416.000	31.407.844.000
Gasto Impuesto corriente sobre la renta para la equidad CREE	0	11.306.824.000
Gasto impuesto corriente Sobretasa sobre la renta para la equidad CREE	0	7.489.883.000
Ingreso (gasto) impuesto a las Ganancias Diferido	0	-
RESULTADO DEL PERIODO	125.218.611.190	36.370.479.225
OTRO RESULTADO INTEGRAL	864.793.720	-
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en asociadas	864.793.720	-
Rendimiento de los activos por planes de beneficios posemplo	71.663.132.508	72.049.316.222
Total Otro Resultado Integral	72.527.926.227	72.049.316.222
TOTAL RESULTADO INTEGRAL	197.746.537.417	108.419.795.447

GUSTAVO ADOFEO JARAMILLO VELASQUEZ
 REPRESENTANTE LEGAL
 (Ver Certificación Anexa)

FRANCISCA MREYA CORTES CONTRADO
 CONTADOR PUBLICO
 T.P. 42491-T